

燃料油価格激変緩和対策事業 新旧対照表

	拡充策第1弾 (2022年3月7日～)	拡充策第2弾 (2022年4月28日～9月末まで)
補助額	最大25円の範囲内	最大35円 + 更なる超過分は1/2を支援 (例:40円となった場合35円+2.5円=37.5円)
基準価格	レギュラーガソリン全国平均小売価格172円	レギュラーガソリン全国平均小売価格168円
補助額 算出方法	<p>【算出に使用するデータ】</p> <ul style="list-style-type: none"> ① 当週の価格調査結果(月曜調査、水曜公表) ② 前週の補助支給額 ③ 原油価格の変動値 (日経ドバイ原油価格の1週前平均と2週前平均の差) ④ ①-172(基準価格)+②+③=補助額 <p>【ポイント】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・週次価格調査結果が出るまでは算出不可 (元売の卸価格通知で判明する可能性あり) 	<p>【算出に使用するデータ】</p> <ul style="list-style-type: none"> ① 当週の価格調査結果(月曜調査、水曜公表) ② 前週の補助支給額 ③ 原油価格の変動値 (日経ドバイ原油価格の1週前平均と2週前平均の差) ④ ①-168(基準価格)+②+③=補助額 <p>【ポイント】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・週次価格調査結果が出るまでは算出不可 (元売の卸価格通知で判明する可能性あり)
スキーム	<pre> graph LR A[国] -- 支給 --> B[元売事業者等] B -- 卸価格を抑制 --> C[小売事業者 (ガソリンスタンド等)] C -- 小売価格を抑制 --> D[消費者] </pre>	

留意点

- ・原油価格高騰に伴う急激な小売価格上昇を抑制する制度です。
- ・すべての地域で基準価格以下に抑えようとするものではない。